
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
09.03.2021                                                                                                      № 120 

 
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 14.03.2016 № 154 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007    
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом МЧС России от 31.07.2020 № 578 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населения», Концепцией создания 
комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, принятой протоколом заседания 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 18.06.2013 № 4, на основании 
пунктов 7, 10 части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях 
обеспечения своевременного оповещения и информирования населения городского 
округа Стрежевой об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 14.03.2016 № 154 (в редакции от 14.06.2019 № 451, от 09.10.2019     
№ 827, от 31.07.2020 № 535) «Об утверждении Положения о муниципальной 
системе оповещения и информирования населения городского округа Стрежевой 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера»: 
 - положение о муниципальной системе оповещения и информирования 
населения городского округа Стрежевой об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера утвержденное указанным постановлением, 
изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.  



2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 31.07.2020 № 535 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 14.03.2016 № 154». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  
 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Приложение  
к постановлению Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 09.03.2021 № 120 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной системе оповещения и информирования населения городского 

округа Стрежевой об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения и 
информирования населения городского округа Стрежевой об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 
Положение), определяет назначение, задачи и требования к системе оповещения 
населения городского округа Стрежевой, порядок её задействования и 
поддержания в состоянии постоянной готовности. 
 1.2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до 
населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и 
необходимости проведения мероприятий по защите. 
 1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, указанных в Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».  
 1.4. На территории городского округа Стрежевой создана муниципальная 
автоматизированная система централизованного оповещения (далее - 
муниципальная система оповещения).  
 Муниципальная система оповещения создана Администрацией городского 
округа Стрежевой. 
 1.5. Муниципальная система оповещения создается и поддерживается в 
состоянии постоянной готовности к использованию для оповещения населения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.  

 
2. Назначение и основные задачи системы оповещения населения 

 
 2.1. Муниципальная система оповещения населения предназначена для 
обеспечения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, 
органов управления, сил ГО и муниципального звена городского округа Стрежевой 
территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и 



ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области (далее – муниципальное 
звено). 
 2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является 
обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

- руководящего состава гражданской обороны (далее – ГО) и 
муниципального звена; 

- сил ГО и муниципального звена; 
- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций и дежурных служб 

(руководителей) социально значимых объектов; 
- людей, находящихся на территории городского округа Стрежевой. 

 
3. Порядок задействования системы оповещения населения 

 
 3.1. Задействование по предназначению системы оповещения населения 
планируется и осуществляется в соответствии с Положением, Планом гражданской 
обороны и защиты населения муниципального образования городской округ 
Стрежевой и Планом действий по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования 
городской округ Стрежевой. 
 3.2. Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы 
городского округа Стрежевой (далее - ЕДДС) получив сигналы оповещения и (или) 
экстренную информацию, подтверждает их получение и немедленно доводит до 
органов управления, сил ГО и муниципального звена.    
 3.3. Решение на задействование муниципальной системы оповещения 
принимается Мэром городского округа Стрежевой. 

3.4. Передача сигналов оповещения и экстренной информации 
осуществляется в автоматизированном режиме функционирования муниципальной 
системы оповещения населения. 

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению 
осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения 
электросирен  длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, 
в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и 
телевизионные передающие станции операторов связи и организаций 
телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) 
аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут. 

Сигналы оповещения и экстренная информация передаются 
непосредственно с рабочих мест оперативного дежурного ЕДДС. 

3.6. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 
оповещения и экстренной информации комплексно используются: 

- ЕДДС; 
- дежурно-диспетчерские службы (далее - ДДС), диспетчеры (дежурные) 

организаций; 
- телерадиовещательные компании (независимо от форм собственности); 
- телефонные сети (в том числе сотовая связь); 
- автоматизированная система централизованного оповещения; 
- система оповещения и связи через автоматизированное рабочее место 

оперативного дежурного ЕДДС; 
- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 
- мобильное приложение «Сити Алерт»; 



- специальные автомобили, оборудованные  сигнально-громкоговорящими 
устройствами; 

- наружные громкоговорящие устройства (громкоговорители); 
- электросирены С-40.  

 3.7. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и 
определении способов и сроков оповещения населения осуществляется комиссией 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой. 
 

4. Порядок в готовности системы оповещения населения 
 

           4.1. Муниципальная система оповещения совершенствуется 
заблаговременно и поддерживается в состоянии постоянной готовности к 
использованию, которая достигается своевременным и качественным 
эксплуатационно-техническим обслуживанием технических средств оповещения.   
           4.2. Готовность системы оповещения населения достигается: 
  - наличием актуализированных нормативных актов в области создания, 
поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования системы 
оповещения населения; 
 - наличием ответственного за включение (запуск) системы оповещения 
населения и отвечающего за поддержание в готовности технических средств 
оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; 
 - наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной 
документации на систему оповещения населения технических средств оповещения; 
 - готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций 
средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и 
(или) экстренной информации. 
 - регулярным проведением проверок готовности систем оповещения 
населения; 
 - своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом 
неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс 
технических средств оповещения; 
 - своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе 
совершенствованию, систем оповещения населения. 
           4.3. С целью контроля за поддержанием в готовности системы оповещения 
населения организуются и проводятся комплексные и технические проверки 
готовности.  

Комплексные проверки готовности системы оповещения населения 
проводятся с включением оконечных средств оповещения и доведением 
проверочных сигналов и информирования до населения и осуществляются в 
дневное время в первую среду марта и октября.  

Технические проверки готовности к задействованию системы оповещения 
населения проводятся без включения оконечных средств оповещения. 

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится 
комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения 
несанкционированного запуска системы оповещения населения.                                                                                                                  

4.4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, 
попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, 



неохваченных автоматизированной системой централизованного оповещения, 
создается резерв технических средств оповещения. 

Запасы мобильных технических средств оповещения населения создаются и 
поддерживаются в готовности к использованию. Номенклатура, объем, места 
размещения, а также порядок накопления, хранения и использования запасов 
мобильных технических средств оповещения определяются создающими их 
органами. 

                                                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 


